
 
 

 

Centro Universitário de Brasília – UNICEUB 

Faculdade de Tecnologia e Ciências Sociais Aplicadas – FATECS 

Curso de Engenharia Civil 

 

 

 

 

JOSÉ RICARDO PEREIRA RAMOS 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE CASO DA APLICAÇÃO DE DIÓXIDO DE CLORO COMO PRÉ-

OXIDANTE NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA RIO DESCOBERTO – 

CEILÂNDIA – DF 

 

 

 

 

Brasília – DF 

2018 



 
 

JOSÉ RICARDO PEREIRA RAMOS 

 

 

ESTUDO DE CASO DA APLICAÇÃO DE DIÓXIDO DE CLORO COMO PRÉ-

OXIDANTE NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA RIO DESCOBERTO – 

CEILÂNDIA – DF 

 

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso apresentado 

ao Centro Universitário de Brasília - Uniceub, 

como um dos requisitos para obtenção do 

[...]
Porém, a formação de clorito e clorato é inerente às reações de dióxido 

na água e esses subprodutos apresentam potencial tóxico, principalmente o 

primeiro. Como em geral, são estabelecidas concentrações máximas de clorito (e 



56 
 

por vezes de clorato) na água fornecida para consumo humano, isso limita as doses 

de dióxido de cloro possíveis de serem aplicadas. Portanto, quando do uso de 

dióxido de cloro como desinfetante primário, é necessário que se determine a 

demanda desse oxidante exercida pela água. 

O dióxido de cloro disponibiliza residuais desinfetantes mais instáveis no 

sistema de distribuição do que os residuais de cloro e isso pode limitar seu uso 

como desinfetante secundário, muito embora alguns estudos demonstrem que seja 

possível a manutenção de residuais estáveis e adequados. 

Por sua vez, a manutenção de residuais mais elevados é limitada por 

problemas de gosto e odor, sendo o limiar de percepção em torno de 0,4 a 0,5 mg/L 

de ClO2. Por isso, no entendimento da EPA (1993), dadas as dificuldades de 

manutenção de residuais nas redes de distribuição, a aplicação de dióxido de cloro 

acaba se limitando a sistemas de menor porte (com tempo residência da inferior a 

48 h) e, ou, em águas de baixos teores de COT, embora se reconheça que em 

águas com baixa demanda de oxidantes, residuais de dióxido de cloro possam se 

manter estáveis por tempos prolongados (USEPA, 1999). 

Por outro lado, a associação de dióxido de cloro e cloro, como 

desinfetante primário e secundário, pode levar à oxidação do dióxido de cloro em 

clorato pela ação do cloro livre. Além disso, a regeneração de dióxido de cloro a 

partir de clorito pode ocorrer na rede de distribuição, diretamente ou indiretamente 

por reações com ácido hipocloroso. Por tudo isso, sugere-se que a associação do 

dióxido de cloro com cloraminas como desinfetante secundário seja preferível 

(USEPA, 1999). 

Nos EUA, dosagens típicas de dióxido de cloro para tratamento de água 

limitam-se a 2 mg/L, com geração de clorito e clorato em torno de 0,2 mg/L. Na 

Austrália, os residuais de clorito são mantidos entre 0,2 e 0,4 mg/L (USEPA, 1999). 

Por fim, não se pode deixar de registrar como desvantagens o fato de que 

o dióxido de cloro não pode ser transportado e ter que ser gerado in loco, além dos 

custos e complexidade operacional mais elevado em relação ao uso do cloro  

(USEPA, 1999). 



57 
 

3.7.3 Gerador de dióxido de cloro disponibilizado pela Sabará Químicos do 

Brasil S.A. 

A Sabará Químicos do Brasil S.A. disponibilizou dois geradores de dióxido 

de cloro com capacidade de produção de 6 kg/h cada, com 95% de rendimento na 

produção de dióxido, com mecanismos de redundância e proteção contra acumulo 

de gás de dióxido na câmara interna do gerador, de modo a evitar risco de explosão 

pela instabilidade do gás nas condições normais de temperatura e pressão, alem de 

configuração de alarmes. Ressalta-se que esses equipamentos foram operados na 

condição (1+1), eles utilizam como insumos básicos a mistura de ácido clorídrico e 

clorito de sódio, conforme Figura 07. 

Figura 07 – Desenho do gerador de dióxido de cloro utilizado no Estudo de 

Caso na ETA Rio Descoberto 

 

Fonte: Sabará Químicos do Brasil (2018). 

 

 

 



58 
 

4. ESTUDO DE CASO 

4.1 Descrição do Sistema de Abastecimento de Água do Rio Descoberto 

O sistema Produtor do Rio Descoberto é responsável pelo abastecimento 

de aproximadamente 61,5% da população do Distrito Federal, cerca de 2,3 milhões 

de habitantes. É composto pela captação de água bruta do Lago do Rio Descoberto, 

elevatória de água bruta, adutoras de recalque de água bruta, a Estação de 

Tratamento de Água do Rio Descoberto, 07 Elevatórias de Água Tratada, 14 

Reservatórios Apoiados, 06 Reservatórios Elevados e 01 Reservatório de 

Equalização.  

4.1.1 Barragem do Lago Descoberto 

O barramento do Rio Descoberto (Figura 08) proporcionou a formação do 

Lago Descoberto que está localizado na divisa DF/GO. A barragem de concreto, do 

tipo gravidade, foi construída entre 1971 e 1973 sendo que o paredão de concreto 

foi concluído em 1973 e tem extensão de 252 metros com vertedouro de 55 metros e 

altura máxima de 33 metros. A tomada d’água é através de duas comportas 

medindo 2,0 x 2,0 metros, posicionadas nas cotas 1.018 (9 metros da superfície da 

água) e 1.025 metros (16 metros da superfície da água), respectivamente. A 

descarga de fundo é posicionada na cota 1.008 metros, também medindo 2,0 x 2,0 

metros. O nível operacional mínimo da barragem é na cota 1.020 metros. O 

enchimento do reservatório ocorreu em 1974, ocupando uma área inundada da 

ordem de 14,4 km², considerando a cota do vertedouro de 1.030 metros. A sua área 

de drenagem cobre 437 km², com volume estimado em 120 bilhões de litros de 

água, com profundidade média de 7 metros. 

 

 

 

 

 

 



59 
 

Figura 08 – Vista área do barramento do Lago Descoberto 

 

Fonte: PSA – Sistema Rio Descoberto Caesb (2018). 

 

4.1.2 Elevatória de Água Bruta Rio Descoberto 

A Elevatória de Água Bruta do Rio Descoberto foi inaugurada em 08 de 

fevereiro de 1979, com potência instalada de 22.000 HP. Atualmente, após 

montagem de novos motores, opera com 27.500 HP, com potência instalada de 

44.000 HP. A vazão média bombeada é de 4.475 L/s (2016), consumindo 

aproximadamente 9.000 MWh/ mês. O fornecimento de energia é realizado pela 

Companhia Energética de Brasília, por meio de duas linhas de alta tensão de 

138.000 Volts, que alimentam a subestação, a qual rebaixa esta tensão para 13.800 

Volts, através de dois transformadores de 15/20 MVA cada um (PSA, 2018). 

Estão instalados nesta unidade cinco conjuntos de bombeamento, dois de 

5.500 HP e três de 11.000 HP que bombeiam água a 242 metros de altura. 

A água bruta é transportada da Elevatória até a Estação de Tratamento 

de Água do Rio Descoberto, por duas adutoras, com as seguintes características: 

 Material: Aço. 

 Diâmetro: 1.219 mm; 

 Extensão: 14.400 metros; 

 Altura manométrica: 280 mca 



60 
 

Para suas proteções, as duas adutoras e a elevatória contam com quatro 

reservatórios unidirecionais (One Ways) e sete tanques bidirecionais (TB). 

4.1.3 Estação de Tratamento de Água Rio Descoberto 

A Estação de Tratamento de Água do Rio Descoberto foi inaugurada em 

07 de fevereiro de 1986, com capacidade de 4.000 L/s, operando com uma vazão 

média de 2.380 L/s. Em dezembro de 1996, com a ampliação da unidade, a 

capacidade foi aumentada para 6.000 L/s. Até o ano de 2016, a ETA operava com 

uma vazão média de 4.475 L/s, abastecendo cerca de 61,5% da população do DF. 

O processo de tratamento empregado na unidade é do tipo filtração direta 

descendente (FDD), com as seguintes etapas e fluxograma (Figura 09). 

 

Figura 09 – Fluxograma das etapas de tratamento de água – ETA Rio Descoberto 

 

Fonte: Autor (2018). 

 

 Pré-Cloração/Pré-Alcalinização: A água bruta, proveniente do lago 

Descoberto, chega à caixa de entrada de água através de duas adutoras de 1.200 

mm de diâmetro. Nesta caixa, eventualmente são adicionados dosagem de cloro 

gasoso, para pré-oxidação da matéria orgânica ou solução da cal virgem, para ajuste 



61 
 

do pH de coagulação. Atualmente, a faixa ótima do pH de coagulação encontra-se 

entre 6,0 e 7,1. Em função da verificação da presença de algas do tipo cianofíceas na 

biota do Lago Descoberto, a pré-cloração tem sido evitada como processo para 

redução de sua concentração. 

 Mistura rápida e coagulação: Após a pré-alcalinização, a água chega 

ao vertedouro tipo Parshall, onde é realizada a medição da vazão de água bruta e a 

dosagem do coagulante primário. Na ETA do Rio Descoberto, pode-se utilizar o 

Sulfato de Alumínio ou Cloreto de Polialumínio (PAC) como coagulantes. Ambos os 

sistemas são controlados via lógica de programação (CLP), com ajustes automáticos 

na vazão de dosagem, conforme a variação da vazão de água bruta. As dosagens 

médias de sulfato de alumínio e o PAC encontram-se na faixa de 2,00 a 5,00 mg/L e 

1,50 a 2,50 mg/L, respectivamente. A unidade possui capacidade de armazenamento 

de sulfato de alumínio de 60 ton. e PAC 30 ton. 

A escolha na utilização entre um ou outro coagulante se deve às 

características da água bruta do Lago do Descoberto, que no período de chuvas 

apresenta variações na turbidez. A otimização na dosagem de coagulante e 

definição do pH de coagulação é realizado por meio do ensaio de jarros 

semanalmente ou quando da observação de bruscas mudanças na qualidade da 

água bruta. 

 Dosagem de auxiliar de floculação: A ETA Rio Descoberto possui 

sistema completo com controle lógico automático para dosagem de auxiliar de 

floculação, cuja calha de dosagem é localizada no canal de água coagulada, logo 

após o vertedouro Parshall. Utiliza-se esse sistema quando ocorre a elevação da 

turbidez de modo a proporcionar o aumento do peso do floco formado e a sua 

resistência quanto à quebra. Na ETA utiliza-se o polímero aniônico de média carga, 

com dosagem média da ordem de 0,03 mg/L. 

 Floculação: A floculação visa aglomerar as partículas em suspensão 

presentes na água coagulada, que será submetida ao processo de filtração. A ETA 

possui dois tanques de floculação, divididos nos dois canais: lado par e ímpar. Cada 

floculador possui na sua estrutura quatro compartimentos de floculação em série. O 

tempo de floculação para vazão de água bruta de 5.800 L/s é de 7 minutos. As 

câmaras possuem agitadores eletromecânicos, tipo turbina de fluxo axial, com ajuste 



62 
 

de rotação e gradiente de velocidade entre 50 a 100 s-1, controlados por inversores de 

frequência. 

 Filtração: O sistema de filtração é constituído de 14 filtros rápidos 

descendentes, com 100 m² de área e taxa de filtração de 370,3 m³/m².dia, dividido em 

duas câmaras cada unidade. Possuem leito filtrante composto por camada suporte de 

pedregulho com altura de 52 cm, areia com diâmetro efetivo 1,2 mm e altura média de 

1,20 metros. Para a operação dos filtros é estabelecida uma carreira de filtração em 

função da qualidade da água bruta, sendo que os filtros são lavados sempre que o 

período de operação atinge o valor final da carreira de filtração determinada ou 

quando verificada o transpasse da turbidez da água filtrada.  O processo de lavagem 

é realizada automaticamente, por controle lógico programável, sentido contracorrente 

com ar dissolvido e água filtrada. O volume médio de água utilizada numa lavagem é 

de aproximadamente 1,2 milhão de litros de água para cada operação.  O fluxo de 

água contracorrente na lavagem é de 1 metro/min. A água utilizada na lavagem é 

direcionada para o reservatório de recuperação de água de lavagem (SRAL) e todos 

os filtros contam com controle da água filtrada por turbidímetros contínuos. 

 Tanque de contato: Para acondicionamento final da água tratada, a 

ETA do Rio Descoberto possui o TAPQ (Tanque de Aplicação de Produtos Químicos), 

onde são aplicadas as dosagens de cloro gasoso para desinfecção, ácido fluossilícico 

para prevenção de cáries dentária e solução de cal para correção de pH. Esse 

reservatório é composto por chicanas hidráulicas de modo a manter o gradiente de 

mistura adequados às condições de operação e possui tempo de detenção de 

aproximadamente 4,5 min, considerando vazão de 6.000 L/s.  

 Desinfecção: A ETA Rio Descoberto utiliza-se de gás cloro para o 

processo de desinfecção da água filtrada. A unidade de cloração é alimentada por 

processo de evaporação de cloro líquido a partir da utilização de carretas tanques 

(19.000 kg). A substituição e o monitoramento da troca das carretas são realizados 

automaticamente, bem como o controle de residual de cloro livre no TAPQ, por meio 

de analisadores contínuos. A dosagem média de cloro gasoso é de 2,0 mg/L. 

 Fluoretação: Neste processo é aplicado um composto à base de flúor 

com objetivo de reduzir a incidência da cárie dentária na população, conforme 

determinação legal. A ETA Rio Descoberto utiliza o ácido fluossilícico concentrado, 



63 
 

dosado por bombas do tipo peristálticas, com vazão de dosagem entre 18 a 60 L/h. O 

nível de residual de flúor na saída do tratamento varia na faixa entre 0,60 a 1,00 mg/L.  

 Correção de pH Final: O abrandamento da água tratada na ETA Rio 

Descoberto é realizado por meio de solução de cal, com a utilização de equipamentos 

que realizam a extinção da Cal Virgem. A Cal Virgem é armazenada em containers de 

750 kg, no qual são dosadas, extintas e removidas as impurezas através da queima 

da cal utilizando água tratada. A solução da cal é dosada por bombas de 

deslocamento positivo até o TAPQ. A faixa de controle do pH da água tratada 

encontra-se entre 6,0 a 7,5. 

 Sistema de Recuperação de Água de Lavagem: A ETA Rio 

Descoberto realiza o reaproveitamento da água de lavagem dos filtros, tendo em 

vista a questão ambienta esta ligada ao controle da poluição da bacia do Rio 

Descoberto e a aspecto econômico, já que o sistema permite o aproveitamento de 

cerca de quatorze milhões de litros de água por dia, volume suficiente para 

abastecer uma cidade de aproximadamente 55.000 habitantes. 

A água de lavagem dos filtros é coletada e segue para um reservatório de 

acumulação de água de lavagem (SRAL), sendo então recalcada para dois 

adensadores circulares, onde o adensamento do lodo por sedimentação ocorre a 

uma taxa de aplicação de 40 m³/m².dia, com aplicação de polímero aniônico. O 

sobrenadante, que é a água clarificada, é recolhido e acumulado em dois tanques de 

equalização, sendo enviado para a caixa de chegada de água bruta da ETA Rio 

Descoberto, a uma taxa não superior a 5% de vazão de água bruta. 

O lodo adensado é descarregado para dois poços de acumulação de 

lodo, sendo pré-condicionado em linha, com polímero aniônico, e desidratado em 

duas centrífugas, com capacidades de 23 m³/h e de 8 m³/h, respectivamente. 

A torta ou lodo desaguado, com teor médio de sólidos de 30%, obtida na 

desidratação, é destinado a recuperação de uma cascalheira desativada localizada 

na Região Administrativa de Ceilândia (QNP 05, conforme Licença de Operação nº 

029/2013-IBRAM renovação da LO 020/2008) (SEMARH-DF). Em caso de problema 

na unidade de desidratação de lodo, o lodo decantado pode ser descarregado para 

uma lagoa de lodo de emergência, com capacidade de 6.000 m³ de lodo, revestida 

em geomembrana, situada próxima aos adensadores. 



64 
 

4.2 Evolução da densidade de algas e cianobactérias no Lago Descoberto 

A Caesb realiza diversos programas de amostragem no Lago Descoberto, 

operação esta iniciada em 1976. O programa destaca a abordagem limnológica, com 

frequência mensal, sendo amostrado um perfil incluindo coletas na superfície, a 1m, 

a 5m, a 10 m, a 15 m e a 20 m, assim como nos pontos de captação a 9 m e a 16 m, 

cotas 1.018 e 1.025 metros. Trimestralmente são amostrados pontos ao longo do 

reservatório, a 1 metro de profundidade, para avaliação limnológica de caráter 

espacial do ecossistema. Esses dados de qualidade da água são complementados 

por medições de vazão dos principais cursos d’água afluentes. 

Em 2007, o monitoramento foi ampliado para cumprimento da LO 

281/2002 - IBAMA e foi criado o programa Licenciamento do Lago Descoberto e 

tributários, com frequência semestral, sendo 5 pontos amostrados no lago, na 

profundidade de 1 metro (Figura 10) e na foz dos principais tributários. 

Os principais tributários monitorados são: Descoberto Montante chácara 

89, Chapadinha, Rodeador, Ribeirão das Pedras DF 180, Coqueiro braço direito, 

Coqueiro braço esquerdo, Lajinha montante e Rocinha-Engenho Queimado, Olaria e 

Capão Cumprido, além do Descoberto jusante. 

Figura 10 – Pontos de monitoramento do Lago Descoberto e principais tributários 

 

Fonte PSA RIO DESCOBERTO, p. 30. 



65 
 

O Lago Descoberto é um ecossistema lacustre, artificial, oligotrófico e tem 

em sua qualidade da água monitorada pela Caesb desde 1976. Durante as décadas 

de 1980, 1990 e 2000, a abundância total do fitoplâncton, nas proximidades do 

ponto de captação na barragem, se manteve sempre baixa, refletindo-se em uma 

biomassa algal total (expressa como clorofila-a) a 1 metro de profundidade, abaixo 

de 10 µg/L, com média de longo prazo (de 1977 a 2010) igual a 2 µg/L (CAMBRAIA, 

2011). 

A partir do início desta década, no entanto, foram evidenciadas aumento 

substanciais de algas cianobactérias picoplanctônicas, conforme informado por Dias 

& Cavalcanti (2012). Verificou-se picos de densidades numéricas totais do 

fitoplâncton no ponto de tomada d'água de 9 m, da ordem de 4.827.750 Ind/L em 

outubro de 2010, de 2.095.950 Ind./L em outubro de 2011 e de 10.258.630 Ind./L em 

outubro de 2012, tendo como referência valores usuais de contagem da ordem de 

300 a 500.000 Ind./L ao longo dos outros meses destes mesmos anos. Nos anos 

subsequentes, este padrão geral se manteve, tendo sido observados valores de 

3.642.400 Ind./L em outubro de 2013, 3.801.820 Ind./L em novembro de 2014, 5.251 

.650 Ind./L em outubro de 2015 e de 3.140.000 Ind./L em setembro de 2016 (dados 

do monitoramento da PGO não publicados). 

Esses aumentos do fitoplâncton supracitadas ocorreram na mesma época 

do ano, ou seja, entre setembro e novembro, no final da estação seca entrando na 

transição para a chuvosa, logo após o término do período de circulação e mistura 

completa da coluna d'água deste reservatório monomítico quente, processo que 

ocorre todo ano na época do frio, entre maio e agosto. A ressuspensão dos 

nutrientes de fundo em toda coluna d'água a partir da circulação, promovendo uma 

maior oferta de fósforo na zona eufótica justamente no período de maior insolação e 

menor volume do reservatório (setembro a novembro) favorecem o crescimento 

fitoplanctônico, especialmente as cianobactérias. 

No tocante as cianobactérias, de especial importância para saúde pública 

tendo em vista a possibilidade de produzirem toxinas, observou-se também um 

padrão similar, com as maiores elevações numéricas ocorrendo entre setembro e 

novembro, coincidindo com o período pós-circulação. As maiores contagens de 

cianobactérias do picoplâncton, ocorreram no mês de outubro de 2010 (101.238 

Cél/ml), outubro de 2011 (35.584 Cél /ml) e outubro de 2012 (144.668 Cél /ml) 



66 
 

segundo o relatório de Dias & Cavalcanti (2012), e nos anos subsequentes em 

outubro de 2013 (83.210 Cél /ml), outubro de 2014 (44.329 Cél /ml), outubro de 2015 

(77.213 Cél /ml) e setembro de 2016 (15.221 Cél /ml). Cabe registrar que o limite 

estabelecido pela Portaria de Consolidação nº 05, Anexo XX, do Ministério da 

Saúde, de 28 de setembro de 2017, é de 20.000 Cél /ml, como exigência para a 

realização de análise semanal de cianotoxinas na água do manancial. 

Tendo em vista esse marco legal, em outubro de 2010, foi realizada, por 

um laboratório externo contratado pela Caesb, análise de microcistinas na água 

bruta da ETA Rio Descoberto e não foram encontrados valores detectáveis dessas 

toxinas na amostra. Após alguns testes realizados pelo laboratório de Hidrobiologia 

da Caesb, com amostras de água do ponto de captação do Reservatório do 

Descoberto, verificou-se que as concentrações de microcistina observadas nas 

amostras de outubro e novembro de 2012 estavam abaixo do limite de detecção do 

método, ou seja, menor que 0,147 µg/L (DIAS & CAVALCANTI, 2012). 

Os gêneros predominantes que compuseram as amostras analisadas no 

trabalho supracitado estão no Quadro 07. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 
 

Quadro 07 – Principais gêneros de cianobactérias presentes no Lago 

Descoberto 

Gênero Imagem 

Aphanocapsa sp. 

 

Aphanotece sp. 

 

Merismopedla sp. 

 

Planktolyngbya sp 

 

Cyanodcfyon sp 

 

 

Fonte de todas as imagens: https://int.search.tb.ask.com/search (26/10/2018). 

 

Cabe ressaltar que a maioria desses gêneros de cianobactérias 